3º O pedido de empréstimo de urna(s) eletrônica(s) e de software parametrizado da Justiça 
Eleitoral deverá ser formalizado junto ao cartório da Zona Eleitoral do Município ou à Juíza ou 
Juiz Diretor do Fórum, nos casos de município com mais de uma Zona Eleitoral, excepcional e 
antecipadamente até 151 (cento e cinquenta e um) dias do primeiro domingo de outubro do ano 
subsequente ao das eleições gerais.

Art. 4º Os pedidos deverão ser instruídos com as informações que balizarão a confecção do 
software de votação, dentre elas:

I - quantidade de votos para o cargo;

II – data de corte para definição do eleitorado apto;

[...]

exclusiva responsabilidade das Comissões Eleitorais.

 

Seção III

Da Definição das Seções Eleitorais

 

Art. 11. As seções eleitorais e a distribuição do eleitorado serão definidas pelas Comissões 
Eleitorais observando-se os limites por urna eletrônica de mínimo de 1.500 (mil e quinhentos) e 
máximo de 5.000 (cinco mil) aptas e aptos ao voto.

§ 1º Casos excepcionais que exijam seções com eleitorado apto diferente do previsto no caput 
deverão ser submetidos à avaliação técnica da SECTI.

§ 2º A decisão referente ao pedido de autorização para funcionamento de seções na situação do